reconhecido no resultado. Se a Empresa retém qualquer participação
na antiga controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor jus-
to na data em que há a perda de controle. d. Transações eliminadas na
consolidação: Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou
despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são elimi-
nados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas
registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o in-
vestimento na proporção da participação da Empresa na investida. Per-
das não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos
não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência
de perda por redução ao valor recuperável. 2.2. Reapresentação dos
saldos comparativos: A Administração realizou ajustes de exercícios
anteriores, referente ao reconhecimento dos impostos diferidos sobre
os instrumentos financeiros derivativos. Para fins de comparação, as
demonstrações de 31 de dezembro de 2022 anteriormente apresenta-
das foram ajustadas e estão sendo reapresentadas. Os efeitos da reapre-
sentação são demonstrados a seguir:

Controladora
Divulgado
31/12/2022 Ajustes

Reapresentado
31/12/2022

Circulante 142.020 - 142.020
Não circulante
Depósitos judiciais 3.920 - 3.920
Ativos fiscais diferidos 4.720 2.313 7.033
Investimentos 3.763 - 3.763
Imobilizado 108.745 - 108.745
Direito de uso de ativos 6.359 - 6.359

127.507 2.313 129.820
Total do ativo 269.527 2.313 271.840
Patrimônio líquido
Capital social 37.465 - 37.465
Reserva de incentivos fiscais 2.331 - 2.331
Prejuízos acumulados (5.687) 2.313 (3.374)

34.109 2.313 36.422
Consolidado

Divulgado
31/12/2022 Ajustes

Reapresentado
31/12/2022

Circulante 146.569 - 146.569
Não circulante
Depósitos judiciais 3.920 - 3.920
Ativos fiscais diferidos 4.720 2.313 7.033
Imobilizado 111.575 - 111.575
Direito de uso de ativos 6.359 - 6.359

126.574 2.313 128.887
Total do ativo 273.143 2.313 275.456
Patrimônio líquido
Capital social 37.465 37.465
Reserva de incentivos fiscais 2.331 2.331
Prejuízos acumulados (5.687) 2.313 (3.374)

34.109 2.313 36.422

Controladora
Divulgado
31/12/2022 Ajustes

Reapresentado
31/12/2022

Resultado antes dos
impostos (10.328) - (10.328)
Imposto de Renda e Contri-
buição Social diferido 4.720 2.313 7.033
Prejuízo do exercício (5.608) 2.313 (3.295)

Consolidado
Divulgado
31/12/2022 Ajustes

Reapresentado
31/12/2022

Resultado antes dos
impostos (9.244) - (9.244)
Imposto de Renda e Contribuição
 Social corrente   (1.084) - (1.084)
Imposto de Renda e Contribuição
 Social diferido   4.720 2.313 7.033
Prejuízo do exercício (5.608) 2.313 (3.295)
3. Resumo das principais práticas contábeis: As principais práticas
contábeis descritas a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente
a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis. a)
Caixa e equivalentes de caixa: Compreendem saldos de caixa, depó-
sitos bancários à vista e aplicações financeiras não vinculadas. Essas
aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos ren-
dimentos auferidos até a data de encerramento do exercício, não pos-
suem carência para seu resgate com liquidez imediata, sua variação é
vinculada ao CDI, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudan-